¹ *Dict. des Sc. Phil.*, t. I, p. 349.— ² *In Sent.*, III, dist. **xxiii**, quæst. **ii**.
— *Ibid.*, quæst. **iv**.

mot : « Et ista potest esse dupliciter : aut respectu illorum
 « quorum est fides, aut respectu aliorum cognoscibilium. Si
 « respectu illorum quorum est fides, sic, simpliciter loquendo,
 « certior est fides quam scientia. Unum si aliquis philosopho-
 « rum cognoscit aliquem articulorum (*supple* : fidei) ratio-
 « cinando, utpote Deum esse creatorem, vel Deum esse re-
 « numeratorem, nunquam tamen ea ita certitudinaliter cog-
 « noscit per suam scientiam, sicut verus fidelis per veram
 « fidem ¹. » Ainsi, les parts sont faites ; il y a le domaine de
 la science philosophique, spéculative, et le domaine de la foi :
 et si, par hasard, la science s'élève jusqu'aux conclusions,
 jusqu'aux articles de la foi, elle ne donne jamais une certitude
 égale à celle de cette vertu divine. Mais ce n'est pas tout : « Si
 « autem loquamur de scientia secundum quod est cognitio
 « aliorum cognoscibilium, sic quodammodo certior est fides
 « quam scientia, et quodammodo e contrario. Est enim cer-
 « titudo speculationis et est certitudo adhæisionis : et prima,
 « quidem, respicit intellectum, secunda, vero, respicit ipsum
 « affectum. Si loquamur de certitudine adhæisionis, sic major
 « est certitudo in ipsa fide quod sit in habitu scientiæ, pro
 « eo quod vera fides magis facit adhærere ipsum credentem
 « veritati creditæ, quam aliqua scientia alicujus rei scitæ. Vi-
 « demus, enim, veros fideles nec per argumenta, nec per tor-
 « menta, nec per blandimenta, inclinari posse ut veritatem
 « quam credunt, saltem ore tenus, negent. Stultus etiam
 « esset geometra qui, pro quacumque certa conclusione geo-
 « metriæ, auderet subire mortem... De certitudine ergo
 « adhæisionis verum est fidem esse certio rem scientia philoso-
 « phica, et hæc certitudo respicit veritatem et doctrinam se-
 « cundum pietatem.... Si autem loquamur de certitudine
 « speculationis, quæ quidem respicit ipsum intellectum et
 « nudam veritatem, sic concedi potest quod major est certi-

¹ *Ibid.*

« tudo in aliqua scientia quam in fide. pro eo quod aliquis
« potest aliquid per scientiam ita certitudinaliter nosse quod
« nullo modo potest de eo dubitare....: sicut patet in cogni-
« tione dignitatum et primorum principiorum ¹. » On a long-
temps fait honneur à saint Bonaventure de cette distinction
entre la certitude de spéculation et la certitude d'adhésion.
Dans son traité *De la nature et de la Grâce*. Jurieu l'a repro-
duite et en a nommé l'auteur ². Elle est très-significative.
Que s'il est interdit à la science de pénétrer dans le domaine
de la foi. la foi ne connaît guères de limites. Remarquons-le
bien, en effet : c'est à l'occasion des intelligibles dont la no-
tion est considérée comme appartenant à la science. que saint
Bonaventure distingue la certitude qui vient de l'adhésion de
celle qui vient de la spéculation. D'où il suit que. même sur
un problème de l'ordre philosophique. une assertion produite
au nom de la foi, *secundum pietatem*, est plus certaine que l'as-
sertion spéculative fondée sur la science. C'est ce que déclare
l'auteur : « Verus fidelis, etiam si sciret totam physicam,
« mallet totam illam scientiam perdere, quam unum solum
« articulum perdere, vel negare, adeo adhærens veritati cre-
« ditæ. » Voilà le considérant fameux de la sentence qui doit
être rendue contre Galilée. Quand donc peut-on avouer que
la science est plus certaine que la foi? C'est quand il s'agit
des choses indifférentes à toute doctrine religieuse, sur les-
quelles ni l'Écriture, ni l'Église ne se sont prononcées, de ces
vérités-logiques qui. reconnues dans tous les temps, n'ont pas
même eu besoin de la sanction de la foi. Tel est le domaine
propre de la spéculation, de la raison. Or, il est si rétréci.
on en a sitôt mesuré l'étendue. que notre docteur laisse vo-
lontiers à d'autres l'honneur frivole d'y faire quelque décou-
verte, pour se livrer à la contemplation des choses saintes, des